puteum a mane Omizonis de Suczano ... 

1237  

Elenco di affitti dovuti da alcuni contadini di Zizzanorre ai canonici di 

Monza  
.... In loco Cremella … Zanebonus de Sozanore denarios III.  

Petracius de Sozanore denarios III … 

18 marzo 1256  

Beltramo di Oriano affittuario dei Canonici del Capitolo di Monza  
Incipit liber prebendarum canonicorum modoetiensis ecclesie que sunt consignate per 

sacramentum illorum canonicorum.  ... Beltramus de Orliano denarios VI. 

9.  

4 agosto 1232  

I fratelli Petracius e Zanebotis de Sozanore sono presenti nel 

castro di Cremella assieme a Ienuaris Sibelli de Caxago per 

accettare gli Statuti concessi dall'arciprete Berardo Pozzobonello 

di Monza alla Corte di Cremella  

Berardo Pozzobonello nel primo anno della sua carica di arciprete della Chiesa di Monza, 

si reca a Cremella per incontrare gli uomini della Corte di Cremella e per riceverne 

l’omaggio e la sottomissione, secondo i rituali del vassallaggio. 

Sono presenti all’incontro tutti i capofamiglia, che vengono accuratamente elencati. Tutti 

giurano fedeltà al nuovo arciprete e si impegnano a non eleggere consoli o rappresentanti 

senza il suo consenso. Accettano anche il diritto dell’arciprete di amministrare la giustizia 

e punire i colpevoli dei reati con sanzioni a sua discrezione. 

… Cum dominus Berardus de Puteobonello, archipresbiter ecclesie sancti lohannis de 

Modoetia, primo anno sui archipresbiteratus advenisset ad locum de Cremella et 

convocasset ante se omnes homines loci de Cremella et sue castellantie et totius sue curtis 

de Cremella, et coram eo se rapresentassent in castro loci de Cremella videlicet in brorio 

quod tenetur per Ambrosium clericum et beneficialem ecclesie et capelle illius castri, 

infrascripti homines videlicet: Tornaventus de Cremella et Rogerius de Veirano de loco 

Mardegore, consules et degani de Cremella et eius castellantie, et Petracius de Sezanore 

et Zanebotius frater eius et Ianuarius Sibelli de Caxago et Iohannes filius quondam 

Lafranchi et Codecarius et Sorzaus qui dicitur de Tornago et Andrietus filius quondam 

Guidoni Tabernarii et Grifattus Ferrarius de Torrexella ….  

Predicti omnes 

homines superius 

nominati de loco et 

castelantia et curte de 

Cremella iuraverunt 

ad sancta evangelia 

corporaliter tacta 

fidelitatem dicto 

domino … 

Et hec omnia fata sunt 

salva pena maiore et 

salvo iure aliorum 

statutorum ac 

ordinamentorum 

faciendorum … 

Casa da Nobile 

seicentesca a Zizzanorre 

10.  

13 maggio 1246  

Uomini di Zizzanorre sono presenti alla lettura del verbale del 

giudice Cocurella, cui si sono rivolti i canonici monzesi nella loro 

lite con la comunità di Cremella  

In una domenica del 1246 a Cremella al suono di una campana si riuniscono davanti al 

giudice milanese Ambrogio Cocurella gli uomini della Corte di Cremella per rispondere a 

una denuncia nei loro confronti da parte di Obizo de Osa canonico e sindaco della Chiesa 

di Monza. Tra i presenti ci sono Beltramus, Masinus  e Martinus filius quondam Arderici 

de Sozanore. 

In loco Cremella in platea 

illius loci cum homines 

illius loci et castellantie et 

curtis illius loci de 

cremella convenissent in 

unum ad campanam more 

solito paulisque pulsatam 

ex parte domini Ambroxii 

Cocurelle iudicis et 

assessoriis domini Anrici 

Avocati potestatis 

mediolani … Item dictus 

assessor precipit Anselmum 

Prando servitor comunis 

Mediolani ut vadi ad 

partem domini 

archipresbiteri et ecclesie 

de Modoetia in loco Cremella et in locis castellantie …  

Qui requiri debent et requisiti hi sunt: in primis Martinus de Rosa et Ambroxius de Orto et 

Iohannes Amizonus et Iohannes Castoldus, Peratus Belincasa, Andreas Tabernarius qui 

dicitur Braga, Girardus Canis qui dicitur rex, Beltramus filius quondam Michelii de 

barzago, Martinus et Forzanus de Monte, Ianuarius Belincasa, Petrus filius quondam 

Obizonis Zati, Griffus Ferrarius, Robertus filius Tornaventi, Zanetus Portenarius, 

Beltramus et Masinus de Sozanore, Iacobus filius Bonomii, Ottorinus filius quondam 

Martini de orto, Paganus de Perego, Formentinus de Tornago, Brunellus et Nazarius Zati, 

Redulfus de Laporta qui dicitur Omeninus, Butrassus qui dicitur Bozus, Airoldus filius 

quondam Rolandi, de Puteo Guilielmus, Ubertus filius quondam Rogiati, Grigorius 

Xongia, Andellous de Fossato, Petrus filius quondam Mussi de fossato, Martinus filius 

quondam Arderici de Sozanore, Ardigolus filius quondam Iohannis castaldi, Guilielmus 

qui dicitur Muttus, Bergamus filius quondam Iohannis de Orto, Rubeus de Tornago, 

Tornaventus et Lafranchinus filius eius, Filipus de Puteo …… 

11.  

1 gennaio 1247  

Sopralluogo a Cremella di Lafranco da Melzate e Rugerio Pistato, 

che eleggono console, canevario e procuratore della corte. Sono 

presenti Beltramo e Mafiolo di Zizzanorre  

Il 1 gennaio viene convocata nella piazza di Cremella l’assemblea generale di tutti gli 

uomini della Corte di Cremella con lo scopo di ricevere i Canonici monzesi Lafrancus de 

Melzate e Tugerio Pistato, che sono stati inviati come nunzi, procuratori e sindaci dal 

Capitolo della Chiesa monzese. Nell’occasione i convenuti giurano di accettare gli statuti e 

gli ordinamenti stabiliti dal Capitolo. Vengono eletti procuratori Girardum figlio di un 

certo Giovanni detto de Carabella di Cremella e Pietro soprannominato Pulrus de Bevera. I 

consoli sono nominati nelle persone di Andelloo de Fossato e Ruggero de Veirano. 

 In platea de Cremella, convocata vicinantia 

illius loci de Cremella et omnium aliorum 

locorum totius castellantie et vicinantie loci de 

Cremella ad sonum campane more solitum, ad 

quamquidem vicinantiam accesserunt et 

convenerunt in unum Martinus de Rosa et 

Formentinus de Tornago et Iohannes et 

Ardigotus fratres qui dicuntur Castaldi et … 

Beltramus et Mafiolus fratres qui dicuntur de 

Sozanore … in primis eligerunt in consules …  

Andeloum de Fossato filium quondam Petri de 

dicto loco Cremella et Rugerium de Veirano 

de loco Mardegore; item eligerunt … in 

canevarium predicti loci et totius dicte 

castellantie et vicinantie de Cremella 

Iohannem Castaldum de eodem loco 

Cremella; item … eligerunt in procuratores 

Girardum filium quondam Iohannis lati qui 

dicitur de Carabella de eodem loco Cremella 

et Petrum qui dicitur Pulrus de Bevera de loco 

Bevera ... predicti domini Lafrancus et 

Rugerius ordinaverunt et confirmaverunt et 

approbaverunt seu ratificaverunt omnia 

statuta et ordinamenta et convenientias 

hactenus facta et factas per dominos 

archipresbiteros et capitulum dicte ecclesie 

seu per ipsam ecclesiam vel per eorum 

nontium vel nontios.  

12.  

13 febbraio 1248  

Arderico de Sorexina arciprete monzese concede ad Andelloo de 

Fossato il villicato e il gastaldato sulla corte di Cremella.  

Beltrameto di Zizzanorre ne è testimone a Monza. 

Nel 1248 le richieste di maggiore autonomia da parte degli abitanti della Corte di Cremella 

vengono finalmente accettate dall’arciprete della Basilica di Monza. E’ lo stesso Arderico 

da Soresina a consegnare il potere di amministrazione e di villicato, ovvero la 

luogotenenza del Castello di Cremella, ad Andelloo de Fossato figlio di Pietro nativo di 

Cremella. La cerimonia che si svolge a Monza alla presenza dei canonici di S. Giovanni 

vede l’intervento come testimone di Beltrameto da Zizzanorre, che a quell’epoca, con 

Oriano, apparteneva alla Corte di Cremella. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, die mercuris 

tertiodecimo die februarii, indictione sexta.  

In canonica de Modoetie in claustro illius ecclesie presentibus Iacobo filio quondam 

Rainerii de Raineriis dicti burgi de Modoetie et Beltrameto filio quondam Fidelis de 

Sozanore et Beltrameto filio quondam Michaelis de barzago ambi de loco Cremella 

testibus et ibique presentibus dominus Anselmus de Marliano et Gezo de Subinago et Oto 

de Buxero et Obizonum Vilanum et Manfredum de Varadeo et Lanfranchum de Malzate et 

Rainerium de Anzano et Maximum de Modoetia et magistrum Guillelmum de Paulle 

omnibus canonicis ecclesie sancti Iohannis de Modoetia consetientibus et non 

dissetientibus dominus Ardericus de Sorexina Dei gratia modoetiensis ecclesie 

archipresbiter cum baculo uno quem tenebat in manibus nomine modoetiensis ecclesie 

investivit Andelloum filium quondam Petri de Fossato de loco Cremella de villicatu sive 

gastaldiaco loci et castelantie et curte de Cremella et de omnibus que pertinent ad 

villicatum seu gastaldiacum. …. 

Ego Albertus filius 

quondam ser 

Gualtieriis Lugozie 

de burgo Modoetia 

notarius sacri palatii 

hanc cartam tradidi 

et scripsi. 

Edifici nobili nel 

centro storico di 

Cremella 

13.  

XIII secolo  

Elenco delle chiese della parrocchia di Cassago  

Delle quattro chiese elencate da Goffredo da Bussero sullo scorcio finale del XIII secolo 

nel suo Liber Notitiae Sanctorum Mediolani, che sorgevano sull’attuale territorio di 

Cassago, nessuna è sopravvissuta nella sua architettura originaria.  

La chiesa di S. Brigida è stata abbattuta nel 1760 per costruirne una nuova. Della chiesa di 

S. Maria Madre di Dio si sono perse le tracce. Di lei sopravvive il ricordo nell’altare a lei 

dedicato in chiesa parrocchiale. La medioevale chiesa di san Salvatore è stata sostituita nel 

1889 dal Sepolcreto Visconti. Solo la chiesa di Oriano è ancora in piedi sia pure con 

vistosi rimaneggianti decisi in età moderna. Come già in un documento del 1169 la chiesa 

di Oriano è dedicata a san Gregorio. Al tempo di san Carlo gli atti della sua visita pastorale 

ricordano che al suo interno era stato costruito un altare dedicato a san Marco. 

RECORDATIO ECCLESIARUM 

SANCTAE BRIGIDAE  

Item in loco casiago de masalia.  

MEMORIA ECCLESIARUM ET 

ALTARIORUM SANCTI 

GREGORII  
Orliano ecclesia sancti gregorii.  

MEMORIA ECCLESIARUM 

SANCTE DEI GENITRICIS 

MARIE  

Cassago. ecclesia sancte marie.  

MEMORIA ECCLESIARUM ET 

ALTARIORUM SANCTI 

SALVATORIS  

in plebe Alliate. loco tornago